

2024年度 事業報告書

2024年6月1日から2025年5月31日まで

特定非営利活動法人 チャリティーサンタ

1 事業の成果

2024年度を振り返って ～社会の温かい支援の手によって子ども達の「今」を支える～

チャリティーサンタでは「子ども達に愛された記憶を残す」というミッションのもと、経済的な事情などで起きる思い出格差支援を行っています。子ども時代というのは限られており、子ども時代の体験・思い出格差は政策的支援が届きにくい分野であるからこそ、企業・市民の力を集めることが重要だと考えています。

2024年度は困窮家庭における「諦めたことがある体験」で上位にあった「映画鑑賞」の支援をするシェアシネマ事業を開始しました。子ども時代に観た映画が心の支えになることや、感受性を育むことを体験してきた大人たちから寄付が集まり、社会からの温かいご支援によって子ども達を映画鑑賞に招待することができ、子ども時代にしか体験できない感動を届けることができました。また、元旦に起きた能登地震や夏の豪雨で被災したご家庭にボランティアがサンタクロースになって訪問する活動も行い、プレゼントを用意することも難しい被災家庭に対してブックサンタで寄付いただいた本をプレゼントしました。訪問したご家庭からは「色々かつらい思いをした2024年でしたが、最高の思い出を作ってくれた」との感想をいただきました。

また、年度末には東京都から認定NPOの認証も交付され、ますますの発展を目指して活動していきます。

(1) ブックサンタは13万冊が集まり、グッドデザイン賞ベスト100を受賞

ブックサンタは全国47都道府県から書店1,868店が参加してくださり、チャリティーサンタが運営するオンライン書店と合わせて130,843冊の本が集まりました。安定して本が集まるようになった背景には本を寄付してくださる皆さんが「毎年参加する」と声を上げてくださっている背景があります。今年から子ども達の直筆の感想を集め、寄付者向けのメールマガジンで配信する試みも行いました。子ども達の直接の感想に「ほっこりした」「また寄付したい」と寄付への動機づけになっています。

また、これまでの取り組みを評価していただき、グッドデザイン賞で特に高い評価を受けた「ベスト100」を受賞しました。さらに審査委員が選んだお気に入りの一品を紹介する特別展示企画「私の選んだ一品2024」にも選出されました。

(2) シェアケーキでは著名人の協力を得た「ケーキのWA」プロジェクトが開始

困窮世帯のお誕生日支援を行うシェアケーキ事業は、昨年度広がった「著名人の誕生日にシェアケーキに寄付をする」という取り組みをタレントの村上信五さんのラジオで紹介したところ、ご本人よりシェアケーキのプロジェクトを広める活動に協力したい、とのお申し出を受け、シェアケーキの広報を担う「ケーキのWA」プロジェクトがスタートしました。

毎月支給するケーキの台数はコンスタントに500件を超え、年間を通して6,000台以上のケーキを届けることができます。

子ども時代の中での大切な誕生日の思い出を取りこぼさないように働きかけて行きます。

(3) 国外の支援活動も本格的に仕組みづくりへ

Santa Mother's Dream では、安定した品質の管理と生産体制を目指し、日本側でサポートする人員も増員するなど、全体的な運営体制を強化しました。あわせて国内での販売先も開拓し、日本国内で安定的に売れる状況に注力しています。

2 事業の実施に関する事項

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数
チャリティーイベントに関する企画運営事業	クリスマスイブにサンタクロースが訪問するチャリティー企画を運営実施	(準備) 通年 (本番) 12月24日	全国30都道府県42地域	約500名	子どもを持つ一般家庭・子育てサークルなど(有償の一般世帯を対象)	訪問家庭数：世帯 訪問児童数：名 ※施設なども含むボランティア数：名
子どもを持つ困窮家庭に対する体験支援の企画運営事業	チャリティーサンタが企画運営する事業に於いて、子どもを持つ困窮家庭は原則無償とする取組(通称：ルドルフ基金事業)	通年	全国	10名	子どもを持つ困窮家庭	支援人数：78,860人
チャリティーグッズに関する企画運営事業	・サンタクロースから手紙が届くチャリティーグッズ販売 ・ネパールで作ったフェルトマスコット販売	通年	ネパール、および日本全国	10名	グッズ購入者	購入者：213名
子どもの体験活動支援事業	子ども達に向けての体験イベントの企画運営	通年	湘南・香川・大分・宮崎他	約50名	子育て世帯の子どもと保護者	約100名
スタディーツアー事業	実施なし	—	—	—	—	—
市民の社会参画の機会提供及び推進を図るための企画運営事業	ボランティア参加や社会参加を促すための講演会の開催等	通年	全国	2名	ボランティアやCSR活動に関心がある一般市民	受講者：約350名
調査研究、情報収集、情報提供及び啓発事業	岡山親子応援メールの運営	通年・毎週	岡山	3名	子どもを持つ困窮家庭	対象者：約2,600世帯

法人名：NPO法人チャリティーサンタ

活動計算書

2024年6月1日 から 2025年5月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
Ⅰ 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	183,600		
サポーター会員受取会費	14,785,500	14,969,100	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		105,188,030	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金		34,370,714	
4. 事業収益			
事業収益		14,738,755	
5. その他収益			
受取利息	71,768		
雑収入	452,545	524,313	
経常収益計			169,790,912
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	6,494,400		
給料手当	29,379,764		
法定福利費	4,718,539		
人件費計	40,592,703		
(2)その他経費			
支給書籍代	31,304,581		
支給ケーキ代	16,497,527		
支給映画代	5,084,477		
通信費	847,284		
仕入高	96,919		
会費	1,413,171		
旅費交通費	2,227,613		
水道光熱費	842,241		
通信運搬費	427,748		
消耗品費	3,410,155		
賃借料	1,064,665		
業務委託費	13,717,734		
支払手数料	334,703		
新聞図書費	129,572		
印刷製本費	4,214,632		
研修費	589,600		
保険料	162,021		
広告宣伝費	13,778,135		

科目	金額		
採用教育費	348,062	141,162,480	
荷造運賃	4,078,937		
その他経費計	100,569,777		
事業費計			
2. 管理費		38,398,242	179,560,722
(1)人件費			
役員報酬	721,600		
給料手当	10,999,840		
法定福利費	1,179,635		
人件費計	12,901,075		
(2)その他経費			
減価償却費	205,332		
福利厚生費	184,162		
会費	550,978		
旅費交通費	2,258,918		
水道光熱費	33,101		
通信運搬費	201,611		
消耗品費	1,177,807		
賃借料	33,000		
業務委託費	6,659,921		
支払手数料	2,067,203		
新聞図書費	14,950		
地代家賃	7,452,900		
印刷製本費	8,790		
租税公課	20,200		
研修費	742,157		
保険料	29,640		
諸会費	65,250		
雑費	29,000		
支払利息	113,717		
支払報酬料	1,452,800		
採用教育費	386,800		
通信費	1,808,930		
その他経費計	25,497,167		
管理費計			
経常費用計			179,560,722
当期経常増減額			-9,769,810
税引前当期正味財産増減額			-9,769,810
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			-9,839,810
前期繰越正味財産額			60,084,994
次期繰越正味財産額			50,245,184

法人名：NPO法人チャリティーサンタ

貸借対照表

2025年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	90,919,631		
商品	1,902,180		
前払費用	606,130		
未収金	7,700		
流動資産合計		93,435,641	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	113,225		
一括償却資産	92,111		
建設仮勘定	25,850,000		
有形固定資産計	26,055,336		
(3)投資その他の資産			
長期前払費用	53,167		
差入保証金	1,140,000		
預託金	160,000		
投資その他の資産計	1,353,167		
固定資産合計		27,408,503	
資産合計			120,844,144
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,668,742		
未払法人税等	70,000		
UPSIDERカード	1,265,212		
前受金	53,100,000		
預り金	1,509,006		
流動負債合計		65,612,960	
2. 固定負債			
長期借入金	4,986,000		
固定負債合計		4,986,000	
負債合計			70,598,960
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		60,084,994	
当期正味財産増減額		-9,839,810	
正味財産合計			50,245,184
負債及び正味財産合計			120,844,144

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法により償却を行っています。
一括償却資産は、法人税法の規定に基づいて3年間の均等償却を行っています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	チャリティイベントに関する企画運営事業	子どもを持つ困難家庭に対する体験支援の企画運営事業	チャリティグッズに関する企画運営事業	子ども体験活動支援事業	市民の社会参加の機会提供及び推進を図るための企画運営事業	調査研究、情報収集、情報提供及び啓発事業	その他、この法人の目的達成に必要な諸活動	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	13,189,125	0	0	0	0	0	13,189,125	1,779,975	14,969,100
2. 受取寄附金	1,890,916	99,347,261	0	0	0	0	0	101,238,177	3,949,853	105,188,030
3. 受取助成金等	117,000	34,253,714	0	0	0	0	0	34,370,714	0	34,370,714
4. 事業収益	3,476,907	8,040,797	501,051	0	220,000	2,500,000	0	14,738,755	0	14,738,755
5. その他収益	100,000	33,000	0	0	161,000	0	0	294,000	230,313	524,313
経常収益計	5,584,823	154,863,897	501,051	0	381,000	2,500,000	0	163,830,771	5,960,141	169,790,912
II 経常費用										
(1) 人件費										
役員報酬	0	6,494,400	0	0	0	0	0	6,494,400	721,600	7,216,000
給料手当	2,269,396	25,334,748	361,901	0	0	1,413,719	0	29,379,764	10,999,840	40,379,604
法定福利費	519,826	3,837,295	26,371	0	0	335,047	0	4,718,539	1,179,635	5,898,174
人件費計	2,789,222	35,666,443	388,272	0	0	1,748,766	0	40,592,703	12,901,075	53,493,778
(2) その他経費										
仕入高	0	0	96,919	0	0	0	0	96,919	0	96,919
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	184,162	184,162
金庫費	828,114	585,057	0	0	0	0	0	1,413,171	550,978	1,964,149
旅費交通費	650,668	1,521,350	324	458	39,900	14,913	0	2,227,613	2,258,918	4,486,531
水道光熱費	0	842,241	0	0	0	0	0	842,241	33,101	875,342
通信運搬費	196,169	214,734	16,845	0	0	0	0	427,748	201,611	629,359
消耗品費	838,396	2,378,225	65,138	56,650	0	71,746	0	3,410,155	1,177,907	4,587,962
賃借料	1,064,665	0	0	0	0	0	0	1,064,665	33,000	1,097,665
業務委託費	4,298,744	4,788,571	4,350,419	280,000	0	0	0	13,717,734	6,659,921	20,377,655
支払手数料	1,675	247,128	45,400	0	0	40,500	0	334,703	2,067,203	2,401,906
新聞図書費	0	129,572	0	0	0	0	0	129,572	14,950	144,522
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	7,452,900	7,452,900
印刷製本費	2,696,270	1,469,079	49,283	0	0	0	0	4,214,632	8,790	4,223,422
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	20,200	20,200
研修費	352,000	237,600	0	0	0	0	0	589,600	742,157	1,331,757
保険料	84,861	56,880	0	0	0	20,280	0	162,021	29,640	191,661
雑金費	0	0	0	0	0	0	0	0	65,250	65,250
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	205,332	205,332
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	29,000	29,000
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	113,717	113,717
広告宣伝費	1,058,930	12,719,205	0	0	0	0	0	13,778,135	0	13,778,135
振替教育費	0	348,062	0	0	0	0	0	348,062	386,800	734,862
荷造運賃	558,752	3,520,185	0	0	0	0	0	4,078,937	0	4,078,937
支払報酬料	0	0	0	0	0	0	0	0	1,452,800	1,452,800
支給書籍代	0	31,304,581	0	0	0	0	0	31,304,581	0	31,304,581

科目	チャリティイベントに関する企画運営事業	子どもを待つ困難家庭に対する体験支援の企画運営事業	チャリティグッズに関する企画運営事業	子ども体験活動支援事業	市民の社会参画の機会提供及び推進を図るための企画運営事業	調査研究、情報収集、情報提供及び啓発事業	その他、この法人の目的達成に必要な諸活動	事業部門合計	管理部門	合計
支給カーキ代	0	16,497,527	0	0	0	0	0	16,497,527	0	16,497,527
通称費	43,450	802,014	120	0	0	1,700	0	847,284	1,808,930	2,656,214
支給映画代	0	5,084,477	0	0	0	0	0	5,084,477	0	5,084,477
その他経費計	12,672,694	82,746,488	4,624,448	337,108	39,900	149,139	0	100,569,777	25,497,167	126,066,944
経常費用計	15,461,916	118,412,931	5,012,720	337,108	39,900	1,897,905	0	141,162,480	38,398,242	179,560,722
当期経常増減額	-9,877,093	36,450,966	-4,511,669	-337,108	341,100	602,095	0	22,668,291	-32,438,101	-9,769,810

3. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	6,294,000	0	1,308,000	4,986,000

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
業務委託費	20,377,655	323,783	96,750
給与手当	40,379,604	9,551,613	0

法人名：NPO法人チャリティーサンタ

財産目録

2025年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
PayPay銀行（法人）	31,392,391		
ゆうちょ（振替口座）	5,103,819		
ゆうちょ（法人）	14,286,663		
三菱UFJ（法人）（API）	11,254,864		
楽天（法人）	1,892,669		
西武信金（法人）	5,317,175		
PayPay銀行（API）005 普通 ***7021	93,037		
PayPay銀行（API）005 普通 ***7030	18,842,863		
PayPay銀行（API）005 普通 ***7048	1,647,556		
PayPay銀行（API）005 普通 ***7056	265,512		
PayPay銀行（API）005 普通 ***7064	823,082		
商品			
商品	1,902,180		
前払費用			
オフィス賃料	606,130		
未収金			
支部会計	7,700		
流動資産合計		93,435,641	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品			
PC	113,225		
一括償却資産			
PC等	92,111		
建設仮勘定			

科目	金額		
簡易仕分け機制作	25,850,000		
有形固定資産計	26,055,336		
(3)投資その他の資産			
長期前払費用			
保証委託料	53,167		
差入保証金			
京橋ビル	810,000		
ライブラリー	250,000		
ライオンズマンション岡山	80,000		
預託金			
岡山オフィス敷金等	160,000		
投資その他の資産計	1,353,167		
固定資産合計		27,408,503	
資産合計			120,844,144
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
従業員給与	4,807,706		
社会保険料	2,411,676		
従業員立替経費	1,598,197		
JCBカード 事業経費	571,356		
支部経費	279,807		
未払法人税等			
未払法人税等	70,000		
UPSIDERカード			
事業経費	1,265,212		
前受金			
受取民間助成金	53,100,000		
預り金			
源泉所得税	1,153,706		
住民税	355,300		
流動負債合計		65,612,960	
2. 固定負債			
長期借入金			
西武信用金庫	4,986,000		
固定負債合計		4,986,000	
負債合計			70,598,960
正味財産			50,245,184

2024 年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれからの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

☒非営利活動法人 チャリティーサンタ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名	(フリガナ)		前事業年度内 の就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	理事	キヨスケナツキ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	2024年6月1日 ～ 2025年5月31日
		清輔夏輝			
2	理事	カワツイズミ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		河津泉			
3	理事	ヤマダリツコ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		山田立子			
4	理事	コンドウユウ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		近藤悠生			
5	理事	フカサワジン		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		深沢仁			
6	監事	ナカガワナオマサ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		中川直政			
7	監事	タカハシアツサ		2024年6月1日 ～ 2025年5月31日	～
		高橋あづさ			
8				～	～
9				～	～
10				～	～

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 チャリティーサンタ

	氏 名	
1	青山 恭肇	
2	大島 巧	
3	檜山 瑠奈	
4	岡崎 巧	
5	河津 泉	
6	清輔 夏輝	
7	近藤 悠生	
8	清水 康正	
9	清水 義博	
10	秦野 翼	

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 チャリティーサンタ

	氏 名	
1	藤川 辰徳	
2	星子 裕貴	
3	森谷 伸樹	
4	山田 立子	
5		
6		
7		
8		
9		
10		